

Obiectivul: Pretura sectorului Centru

Obiectul: Reabilitarea trotuarelor soselei Hincesti, tronsonul de la V. Alexandri pina la str. Lech Kaczynski si str. Sprincenoaia pe ambele parti

Deviz local Nr. 2-1-1

Reabilitarea trotuarelor. Etapa III

Intocmit in preturi curente 2026-02-28

Valoarea de deviz 8 532 034,24 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m	3057,8	43,03 20,88	131561,85 63846,86
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic. inclusiv demontarea bordurilor	m3	544,43	291,38 115,2	158633,29 62718,34
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta.	m3	1799,18	32,18 10,3	57901,21 18524,36
4	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton). Demontarea pavajului	m2	687,4	28,08 28,08	19302,19 19302,19
5	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2./ Defrisarea stratului de gazon si stratului de pamint	100m3	22,822	1534,4 0	35018,08 0
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment./ Demontarea capacelor	buc	102	395,1 90	40300,44 9180
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II./Incarcarea deseuri	100m3	23,78	1305 0	31032,9 0
8	TsI51B5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t	7612,74	33,44 0	254570,03 0
		TOTAL 1. Demolari				728319,99
		Inclusiv salariul				173571,75
		2. Pavaj parcare-2666.2				
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100m2	26,662	1012,16 650,16	26986,21 17334,57
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. LA30 fr. 16-31.5 mm, gr=150mm	m3	399,93	609,68 71,28	243829,32 28507,01

11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat de culoare gri gr.60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm, k=0.7 la ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat)	m2	2666,12	248,86 75,17	663490,49 200406,91
		TOTAL 2. Pavaj parcare-2666.2				934306,02
		Inclusiv salariul				246248,48
		3. Pavaj pietonal/Pista ciclisti-5125.8				
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100m2	51,258	1012,16 650,16	51881,3 33325,9
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. LA30 fr. 16-31.5 mm, gr=150mm	m3	768,87	609,68 71,28	468764,66 54805,05
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat de culoare gri gr.60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm, k=0.7 la ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat)	m2	5125,8	248,86 75,17	1275606,33 385296,13
		TOTAL 3. Pavaj pietonal/Pista ciclisti-5125.8				1796252,29
		Inclusiv salariul				473427,09
		4. Pavaj tactil				
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. LA30 fr. 16-31.5 mm, gr=150mm	m3	6,965	609,68 71,28	4246,42 496,47
16	DE18B	Pavaje executate din placi de pavaj vibropresat tactil de culoare galben gr.40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	46,4	306,52 75,17	14222,62 3487,8
		TOTAL 4. Pavaj tactil				18469,05
		Inclusiv salariul				3984,26
		5. Imbracaminte asfalt				
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. M400 fr. 50-70 mm, gr=100mm	m3	61,15	609,68 71,28	37281,93 4358,77
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. M400 fr. 20-40 mm, gr=160mm	m3	97,85	609,68 71,28	59657,19 6974,75
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	0,367	18705 0	6864,74 0
20	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg1/2, 75/MII, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu aternere manuala.	m2	611,56	288,18 11,52	176239,36 7045,17
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	0,244	18705 0	4564,02 0
22	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, SMBg-1/2,75/tip B, MI executata la cald, in groosime	m2	611,56	198,52 8,64	121406,89 5283,88

		de 4,0 cm, cu asternere manuala.				
		TOTAL 5. Imbracaminte asfalt				406014,13
		Inclusiv salariul				23662,57
		6. Spatii verzi				
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100m3	7,986	1305 0	10421,73 0
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km.	t	1118,04	98,04 0	109612,64 0
25	TsC54A	Strat de fundatie din nisip.	m3	399,32	618,2 64,8	246859,62 25875,94
26	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic/ folie geotextil 150-200 g/m2	m2	7986,6	17,63 2,74	140787,76 21851,34
27	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime.	m2	7986,6	7,92 7,92	63253,87 63253,87
28	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%.	100m2	79,865	901,44 347,04	71993,51 27716,35
29	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100m2	79,865	221,94 47,52	17725 3795,18
		TOTAL 6. Spatii verzi				660654,13
		Inclusiv salariul				142492,68
		7. Borduri				
30	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare RD 100.30.15, pe fundatie de beton C30/15 XC4, XD3, XF4, 30x15 cm. Proiect beton 0.08 m.c.	m	1390,3	297,93 48,24	414205,82 67068,07
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton RD 100.20.8, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C30/15 XC4, XD3, XF4, de 10x20 cm. Proiect beton 0.05 m.c.	m	2560,3	174,1 21,6	445748,23 55302,48
		TOTAL 7. Borduri				859954,05
		Inclusiv salariul				122370,55
		8. Capace retele				
32	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip III A si B./Capac+rama fonta B125 Dimensiuni 560mm, h=55mm	buc	102	1574,44 59,04	160592,54 6022,08
		TOTAL 8. Capace retele				160592,54
		Inclusiv salariul				6022,08
		9. FAM				
33	TsH91B	Instalarea urnelor.	buc	24	3458,9 424,8	83013,6 10195,2
34	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare.	buc	24	5774,5 518,4	138588 12441,6
		TOTAL 9. FAM				221601,6
		Inclusiv salariul				22636,8
		10. Perete de sprijin Nr.4				
35	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda	100m3	0,93	2745 0	2552,85 0

		hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II.				
36	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	93	22,32	2075,76
					22,32	2075,76
37	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv.	100m3	0,93	1933,79	1798,42
					635,04	590,59
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	6,8	609,68	4145,82
					71,28	484,7
39	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice/Beton C7.5	m3	4,6	1906,71	8770,88
					324	1490,4
40	CC01E	Armaturi din otel beton A I fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	28,08	24,57	689,91
					4,82	135,46
41	CC01F1	Armaturi din otel beton A III fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	2264,1	23,85	53997,65
					4,1	9291,87
42		Teava de drenaj d.60x3 l=300mm (10buc)	m	3	65	195
					0	0
43	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinurile fiind incluse .	m2	132,8	123,93	16457,36
					68,4	9083,52
44	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B15	m3	32,6	1858,36	60582,67
					277,2	9036,72
45	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat.	m2	86,32	15,87	1369,94
					2,88	248,6
46	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba). k=2 pentru 2 straturi	m2	86,32	131,48	11349,11
					8,64	745,8
47	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	83,2	24,58	2044,81

		cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.			8,64	718,85
48	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	83,2	167,05	13898,14
					87,84	7308,29
49	CK26D	Sort din tabla zincata cu acoperire polimerica, cu picurator din ambele parti, b=500mm	m	33,2	71,28	2366,5
					7,2	239,04
		TOTAL 10. Perete de sprijin Nr.4				182294,83
		Inclusiv salariul				41449,6

Total ore manopera (ore)	17442,5814
Total greutate materiale (tone)	0

Total		5968458,62
Asigurari sociale	24,0000%	301407,81
Total		6269866,43
Cheltuieli de regie	8,0000%	501589,31
Total		6771455,74
Beneficiu de deviz	5,0000%	338572,79

Total General fara TVA	7110028,53
TVA (20%)	1422005,71
TOTAL GENERAL	8532034,24
Inclusiv salariul	1255865,86

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Pretura sectorului Centru

Obiectul: Reabilitarea trotuarelor soselei Hincesti, tronsonul de la V. Alexandri pina la str. Lech Kaczynski si str. Sprincenoaia pe ambele parti

Devizul local de resurse Nr. 2-1-1

Reabilitarea trotuarelor. Etapa III

Intocmit in preturi curente 2026-02-28

Valoarea de deviz 8 532 034,24 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	81,6	72	5875,2
2	7122050013442	Tencuitor	h-om	101,504	72	7308,29
3	7123010010200	Betonist	h-om	1249,742	72	89981,42
4	7123020011140	Fierar beton	h-om	124,0585	72	8932,21
5	7124010010700	Dulgher	h-om	106,24	72	7649,28
6	7129020012800	Pavator	h-om	9390,8696	72	676142,61
7	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1316,1862	72	94765,41
8	7129040010110	Asfaltator	h-om	217,1368	72	15633,85
9	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	83,64	72	6022,08
10	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	13,8112	72	994,41
11	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	9,984	72	718,85
12	7422010060100	Timplar	h-om	2,988	72	215,14
13	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3035,915	72	218585,88
14	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	311,2445	72	22409,61
15	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	269,2909	72	19388,95
16	9310060019930	Muncitor	h-om	1128,3707	72	81242,69
Total manopera					1255865,86	
Materiale						
1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg1/2, 75/MII,	t	86,23	1900	163836,92
2	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-1/2,75/tip B, MI	t	57,4866	1950	112098,95
3	1411122201752	Piatra sparta	m3	1534,9798	360	552592,71
4	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,6694	600	2201,62
5	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	7,82	360	2815,2
6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	20,1936	390	7875,5
7	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	444,556	390	173376,84
8	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	39,1916	390	15284,72
9	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	471,4144	390	183851,63
10	1711217329883	Folie geotextil 150-200 g/m2	m	8146,33	14,6	118936,42
11	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1992	4200	836,64
12	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,1328	4200	557,76
13	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1328	4200	557,76
14	2010237318750	Distantieri	buc	343,827	0,05	17,19

15	2030112931102	Cos de gunoi	buc	24	2900	69600
16	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	14,608	228,79	3342,16
17	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	195,0832	18	3511,5
18	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,1036	2506	259,58
19	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	316,2654	140	44277,16
20	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1	0	63,77
21	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5	0	702,99
22	2222222222992	Materiale marunte (apa, dreptare)	%	2	0	610,2
23	2222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	2	0	3030,79
24	2320187315789	Decofrol	kg	15,936	24	382,46
25	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	293,488	14,5	4255,58
26	23203226000401	Bitum	t	0,6293	18000	11327,94
27	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	25,896	43,19	1118,45
28	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	34,528	37,8	1305,16
29	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	24	5200	124800
30	2640112300739	Caramizi	buc	4488	5,98	26838,24
31	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7018,757	2,35	16494,08
32	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	12541,312	2,35	29472,08
33	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1377	2,35	3235,95
34	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	86526,703	2,35	203337,75
35	26531021008311	Tink	kg	191,36	34,17	6538,77
36	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	58,6976	40	2347,9
37	2661112800655	Placi vibropresat de culoare gri gr.60mm	m2	7908,7988	114	901603,06
38	2661112800655	Placi vibropresat tactil de culoare galben gr.40mm	m2	47,096	150	7064,4
39	2663102100000	Beton	m3	0,864	1450	1252,8
40	2663102100000	Beton B15	m3	33,415	1400	46781
41	2663102100000	Beton C7.5	m3	4,715	1350	6365,25
42	2663102100000	Beton clasa C30/15 XC4, XD3, XF4	m3	2,016	1550	3124,8
43	2663102100001	Beton clasa C30/15 XC4, XD3, XF4	m3	111,224	1550	172397,2
44	2663102100001	Beton clasa C30/15 XC4, XD3, XF4,	m3	128,015	1550	198423,25
45	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	3,06	1200	3672
46	2666122800286	Bordura RD 100.30.15	m	1397,2515	114	159286,67
47	2666122800325	Bordura RD 100.20.8	m	2573,1015	71	182690,21
48	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	10,7023	2250	24080,18
49	2710602100000	Otel beton A I diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	28,782	19	546,86
50	2710602200000	Otel beton A III diam mai mare de 8 mm	kg	2320,7025	19	44093,35
51	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	9,785	20	195,7

52	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	6,7272	20	134,54
53	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	22,9218	26,3	602,84
54	2743123549027	Sort din tabla zincata cu acoperire polimerica, cu picurator din ambele parti, b=500mm	m	33,2	60,83	2019,56
55	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,984	26	103,58
56	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	39,84	6	239,04
57	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	199,2	0,5	99,6
58	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	39,84	1,2	47,81
59	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,664	50	33,2
60	2875274200000	Capac+rama fonta B125 Dimensiuni 560mm, h=55mm	buc	102	1433,34	146200,68
61	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,984	26,3	104,78
62	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	156,7664	150	23514,96
63	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	280,097	26	7282,52
64	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	21,155	26	550,03
65	4100126202818	Apă	m3	181,6213	26	4722,15
66	60012	Teava de drenaj d.60x3	m	3	65	195
67	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,16	5	20,8
Total materiale					3829140,2	
Utilaj						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	421,9333	180	75947,99
2	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	578,5682	440	254570,03
3	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	731,1717	180	131610,91
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	365,5859	220	80428,89
5	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1985	25	4,96
6	2922140007000	Macara	h-ut	1,15	650	747,5
7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,332	25	8,3
8	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1833	550	100,82
9	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	53,399	500	26699,51
10	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	93,504	280	26181,12
11	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	17,1237	400	6849,47
12	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	71,4735	580	41454,63
13	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,1057	500	2552,85
14	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	24,8287	500	12414,34
15	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	62,5323	560	35018,08
16	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,84	50	92
17	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	19,56	20	391,2
18	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9	h-ut	421,9333	35	14767,66

		m3/min				
19	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,6627	125	1207,84
20	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,2443	100	224,43
21	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	898,9932	45	40454,69
22	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,4992	85	42,43
23	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	24,8287	220	5462,31
24	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	10,806	440	4754,64
25	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	288,4543	380	109612,64
26	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	30,8279	384,5	11853,32
Total utilaj					883452,56	
Total					5968458,62	
Asigurari sociale			24,0000%		301407,81	
Total					6269866,43	
Cheltuieli de regie			8,0000%		501589,31	
Total					6771455,74	
Beneficiu de deviz			5,0000%		338572,79	
TOTAL Deviz faraTVA					7110028,53	
Total					7110028,53	
TVA			20%		1422005,71	
TOTAL Deviz					8532034,24	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
						Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m			43,03
						20,88
1.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2250	7,88
1.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,04	26	1,04
1.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,29	72	20,88
1.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	45	13,23
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic. inclusiv demontarea bordurilor	m3			291,38
						115,2
2.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6	72	115,2
2.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500	9,55
2.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	180	139,5
2.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	35	27,13
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta.	m3			32,18
						10,3
3.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	72	10,3
3.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500	11,95
3.3	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	500	6,9
3.4	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	220	3,04
4	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton). Demontarea pavajului	m2			28,08
						28,08
4.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,39	72	28,08
5	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea	100m3			1534,4
						0

		pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2./ Defrisarea stratului de gazon si stratului de pamint				
5.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,74	560	1534,4
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment./ Demontarea capacelor	buc			395,1
						90
6.1	2640112300739	Caramizi	buc	44	5,98	263,12
6.2	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,03	1200	36
6.3	222222222992	Materiale marunte (apa, dreptare)	%	2	0	0
6.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,8	72	57,6
6.5	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,45	72	32,4
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II./Incarcarea deseuri	100m3			1305
						0
7.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	580	1305
8	TsI51B5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t			33,44
						0
8.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,076	440	33,44
		TOTAL 1. Demolari				728319,99
		2. Pavaj parcare-2666.2				
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100m2			1012,16
						650,16
9.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1	26	26
9.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	72	650,16
9.3	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2	280	336
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. LA30 fr. 16-31.5 mm, gr=150mm	m3			609,68
						71,28
10.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	360	414
10.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	26	2,6
10.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	72	71,28

10.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	220	46,2
10.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	180	75,6
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat de culoare gri gr.60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm, k=0.7 la ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat)	m2			248,86
						75,17
11.1	2661112800655	Placi vibropresat de culoare gri gr.60mm	m2	1,015	114	115,71
11.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6	2,35	3,76
11.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11,011	2,35	25,88
11.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	390	1,95
11.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,06	390	23,4
11.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	150	3
11.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	72	72,89
11.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	72	2,28
		TOTAL 2. Pavaj parcare-2666.2				934306,02
		3. Pavaj pietonal/Pista ciclisti-5125.8				
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100m2			1012,16
						650,16
12.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1	26	26
12.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	72	650,16
12.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2	280	336
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. LA30 fr. 16-31.5 mm, gr=150mm	m3			609,68
						71,28
13.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	360	414
13.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	26	2,6
13.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	72	71,28
13.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	220	46,2
13.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	180	75,6
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat de culoare gri gr.60mm asezate pe un strat din	m2			248,86
						75,17

		amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm, k=0.7 la ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat)				
14.1	2661112800655	Placi vibropresat de culoare gri gr.60mm	m2	1,015	114	115,71
14.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6	2,35	3,76
14.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11,011	2,35	25,88
14.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	390	1,95
14.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,06	390	23,4
14.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	150	3
14.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	72	72,89
14.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	72	2,28
		TOTAL 3. Pavaj pietonal/Pista ciclisti-5125.8				1796252,29
		4. Pavaj tactil				
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. LA30 fr. 16-31.5 mm, gr=150mm	m3			609,68
						71,28
15.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	360	414
15.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	26	2,6
15.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	72	71,28
15.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	220	46,2
15.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	180	75,6
16	DE18B	Pavaje executate din placi de pavaj vibropresat tactil de culoare galben gr.40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			306,52
						75,17
16.1	2661112800655	Placi vibropresat tactil de culoare galben gr.40mm	m2	1,015	150	152,25
16.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6	2,35	3,76
16.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,73	2,35	36,97
16.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	390	1,95
16.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	390	33,43
16.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	150	3
16.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	72	72,89
16.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	72	2,28
		TOTAL 4. Pavaj tactil				18469,05
		5. Imbracaminte asfalt				
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra	m3			609,68

		sparta. M400 fr. 50-70 mm, gr=100mm				71,28
17.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	360	414
17.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	26	2,6
17.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	72	71,28
17.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	220	46,2
17.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	180	75,6
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. M400 fr. 20-40 mm, gr=160mm	m3			609,68
						71,28
18.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	360	414
18.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	26	2,6
18.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	72	71,28
18.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	220	46,2
18.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	180	75,6
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t			18705
						0
19.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	18000	18540
19.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	550	165
20	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg1/2, 75/MII, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala.	m2			288,18
						11,52
20.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg1/2, 75/MII,	t	0,141	1900	267,9
20.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	600	1,8
20.3	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,016	20	0,32
20.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,16	72	11,52
20.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	400	6,64
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t			18705
						0
21.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	18000	18540
21.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	550	165
22	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, SMBg-1/2,75/tip B, MI executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala.	m2			198,52
						8,64
22.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-1/2,75/tip B, MI	t	0,094	1950	183,3

22.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	600	1,8
22.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	20	0,22
22.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	72	8,64
22.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	400	4,56
		TOTAL 5. Imbracaminte asfalt				406014,13
		6. Spatii verzi				
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100m3			1305
						0
23.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	580	1305
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km.	t			98,04
						0
24.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	380	98,04
25	TsC54A	Strat de fundatie din nisip.	m3			618,2
						64,8
25.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1	390	429
25.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	26	2,6
25.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9	72	64,8
25.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	220	46,2
25.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	180	75,6
26	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic/ folie geotextil 150-200 g/m2	m2			17,63
						2,74
26.1	1711217329883	Folie geotextil 150-200 g/m2	m	1,02	14,6	14,89
26.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,004	72	0,29
26.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,034	72	2,45
27	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime.	m2			7,92
						7,92
27.1	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,11	72	7,92
28	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%.	100m2			901,44
						347,04
28.1	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,96	140	554,4
28.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82	72	347,04
29	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100m2			221,94
						47,52
29.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1	26	26

29.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	72	47,52
29.3	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	384,5	148,42
		TOTAL 6. Spatii verzi				660654,13
		7. Borduri				
30	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare RD 100.30.15, pe fundatie de beton C30/15 XC4, XD3, XF4, 30x15 cm. Proiect beton 0.08 m.c.	m			297,93
						48,24
30.1	2663102100001	Beton clasa C30/15 XC4, XD3, XF4	m3	0,08	1550	124
30.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	2,35	7,45
30.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	390	3,51
30.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	26	0,16
30.5	2666122800286	Bordura RD 100.30.15	m	1,005	114	114,57
30.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	72	10,8
30.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	72	37,44
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton RD 100.20.8, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C30/15 XC4, XD3, XF4, de 10x20 cm. Proiect beton 0.05 m.c.	m			174,1
						21,6
31.1	2663102100001	Beton clasa C30/15 XC4, XD3, XF4,	m3	0,05	1550	77,5
31.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,35	2,4
31.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	390	1,17
31.4	2666122800325	Bordura RD 100.20.8	m	1,005	71	71,36
31.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	26	0,08
31.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	72	8,64
31.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	72	12,96
		TOTAL 7. Borduri				859954,05
		8. Capace retele				
32	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip III A si B./Capac+rama fonta B125 Dimensiuni 560mm, h=55mm	buc			1574,44
						59,04
32.1	2875274200000	Capac+rama fonta B125 Dimensiuni 560mm, h=55mm	buc	1	1433,34	1433,34
32.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5	2,35	31,73
32.3	1421102200525	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,052	390	20,28
32.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,013	26	0,34
32.5	2222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	2	0	0

32.6	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,82	72	59,04
		TOTAL 8. Capace retele				160592,54
		9. FAM				
33	TsH91B	Instalarea urnelor.	buc			3458,9
						424,8
33.1	2030112931102	Cos de gunoi	buc	1	2900	2900
33.2	2663102100000	Beton clasa C30/15 XC4, XD3, XF4	m3	0,084	1550	130,2
33.3	4100126202818	Apă	m3	0,15	26	3,9
33.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6	72	43,2
33.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	72	32,4
33.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	72	349,2
34	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare.	buc			5774,5
						518,4
34.1	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1	5200	5200
34.2	2663102100000	Beton	m3	0,036	1450	52,2
34.3	4100126202818	Apă	m3	0,15	26	3,9
34.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9	72	136,8
34.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	72	32,4
34.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	72	349,2
		TOTAL 9. FAM				221601,6
		10. Perete de sprijin Nr.4				
35	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II.	100m3			2745
						0
35.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,49	500	2745
36	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3			22,32
						22,32
36.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	72	22,32
37	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100m3			1933,79
						635,04
37.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	72	635,04
37.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39	125	1298,75
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			609,68
						71,28

38.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	360	414
38.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	26	2,6
38.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	72	71,28
38.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	220	46,2
38.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	180	75,6
39	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice/Beton C7.5	m3			1906,71
						324
39.1	2663102100000	Beton C7.5	m3	1,025	1350	1383,75
39.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1	26	2,6
39.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1	0	0
39.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,85	72	277,2
39.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,65	72	46,8
39.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,25	650	162,5
39.7	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4	50	20
40	CC01E	Armaturi din otel beton A I fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg			24,57
						4,82
40.1	2710602100000	Otel beton A I diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	19	19,48
40.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	0,05	0,01
40.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	26,3	0,26
40.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,064	72	4,61
40.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	72	0,22
41	CC01F1	Armaturi din otel beton A III fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg			23,85
						4,1
41.1	2710602200000	Otel beton A III diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	19	19,48
41.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	0,05	0,01
41.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	26,3	0,26
41.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,054	72	3,89
41.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	72	0,22
42		Teava de drenaj d.60x3 l=300mm (10buc)	m			65
						0
42.1	60012	Teava de drenaj d.60x3	m	1	65	65

43	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse .	m2			123,93
						68,4
43.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	50	0,25
43.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3	1,2	0,36
43.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3	6	1,8
43.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	26,3	0,79
43.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,03	26	0,78
43.6	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,11	228,79	25,17
43.7	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4200	4,2
43.8	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4200	4,2
43.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4200	6,3
43.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	24	2,88
43.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	72	10,8
43.12	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8	72	57,6
43.13	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,02	440	8,8
44	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B15	m3			1858,36
						277,2
44.1	2663102100000	Beton B15	m3	1,025	1400	1435
44.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1	26	2,6
44.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5	0	0
44.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,45	72	248,4
44.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4	72	28,8
44.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6	20	12
44.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	440	110
45	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat.	m2			15,87
						2,88
45.1	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3	43,19	12,96
45.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,001	26	0,03

45.3	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,04	72	2,88
45.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	25	0,01
46	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba). k=2 pentru 2 straturi	m2			131,48 8,64
46.1	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatie	kg	3,4	14,5	49,3
46.2	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,68	40	27,2
46.3	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0012	2506	3,01
46.4	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	2,26	18	40,68
46.5	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,12	72	8,64
46.6	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,002	25	0,05
46.7	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,026	100	2,6
47	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			24,58 8,64
47.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	37,8	15,69
47.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	5	0,25
47.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12	72	8,64
48	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2			167,05 87,84
48.1	26531021008311	Tink	kg	2,3	34,17	78,59
48.2	4100126202818	Apă	m3	0,004	26	0,1
48.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	72	87,84
48.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	85	0,51
49	CK26D	Sort din tabla zincata cu acoperire polimerica, cu picurator din ambele parti, b=500mm	m			71,28 7,2
49.1	2743123549027	Sort din tabla zincata cu acoperire polimerica, cu picurator din ambele parti, b=500mm	m	1	60,83	60,83
49.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6	0,5	3
49.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,09	72	6,48
49.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	72	0,72
49.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	25	0,25
		TOTAL 10. Perete de sprijin				182294,83

		Nr.4				
--	--	------	--	--	--	--

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitior:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.